Meski
dikritik karena kerumitan, Mafātīḥ al-Ghayb tetap menjadi rujukan utama berkat keseimbangannya
antara tradisi dan rasionalitas, serta relevansinya bagi hermeneutika Al-Qur'an kontemporer.

Kata Kunci: Fakhruddin ar-Razi, Mafātīḥ al-Ghayb, teologis, metodologi penafsiran.

Pendahuluan
Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/1210 M) adalah salah satu ulama paling berpengaruh dalam

sejarah Islam, khususnya dalam bidang tafsir, teologi, dan filsafat. Karyanya, Mafātīḥ al-Ghayb (juga

dikenal sebagai al-Tafsīr al-Kabīr), diakui sebagai salah satu kitab tafsir paling komprehensif yang

Fakhruddin ar-Razi, yang bernama lengkap Muhammad bin ‘Umar bin al-Husain at-

Tamimi al-Bakri ath-Thuburustani ar-Razi, adalah salah satu ulama terkemuka abad ke-6

Hijriyah (12 Masehi). Dikenal dengan gelar Syaikh al-Islam dan Fakhruddin (Kebanggaan

Agama), ia lahir pada 15 Ramadhan 544 H (1149 M) di kota Ray, Iran, yang saat itu berada

di bawah kekuasaan Kesultanan Khawarizm dan Guriah. Nasabnya bersambung hingga

Khalifah Abu Bakar ash-Shiddiq, menunjukkan latar belakang keluarga yang terhormat dan

religius. Ayahnya, Dhiya’ ad-Din ‘Umar Khathib ar-Ray, adalah seorang ulama mazhab

Sultan ‘Ala’ ad-Din Tuksy Khawarizm Syah, menunjukkan pengakuan atas keilmuannya di

tingkat istana. Di akhir hayatnya, ar-Razi menetap di Harrah, di mana ia dijuluki Syaikh al-

Islam dan majelisnya dihadiri oleh para ulama dan penguasa dari berbagai mazhab. Ar-Razi

wafat pada 10 Syawal 606 H (1210 M) di Harrah. Penyebab kematiannya masih

diperdebatkan; sebagian menyebutkan ia diracun oleh kelompok Karamiyah, sementara

lainnya meyakini ia meninggal karena sakit. Sebelum wafat, ia berpesan kepada muridnya,

Ibrahim al-Ashfahani, untuk lebih mengutamakan penelusuran makna Al-Qur’an daripada

dianggap terlalu panjang dan filosofis bagi sebagian kalangan.

5. Karakteristik Penafsiran

Mafātīḥ al-Ghayb (juga dikenal sebagai al-Tafsīr al-Kabīr) adalah salah satu kitab

tafsir paling monumental dalam sejarah Islam, yang ditulis oleh Fakhruddin ar-Razi (w. 606

H/1210 M). Tafsir ini memiliki karakteristik unik yang membedakannya dari karya-karya

8 Baidan, Nashruddin. Metodologi Penafsiran Al-Qur’an. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2012.
9 Deki Ridho Adi Anggara, "Ru'yatullah Perspektif Mu'tazilah dan Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah (Studi Komparatif
Tafsir al-Kashshaf Karya al-Zamakhshari dan Mafatih al-Ghayb Karya al-Razi)," Studia Quranika (2018).